

FACULTY OF ARTS

बी.ए. / B.A.

Course	Duration	Seats
B.A.	6 Semesters	420 Seats

योग्यता / Eligibility

इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षामें सामान्य एवं ओ.बी.सी. वर्ग के अभ्यर्थियों को कम से कम 40 प्रतिशत अंक एवं अनुसूचित जाति/जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33 प्रतिशत अनिवार्य है। यह प्रतिशत समस्त विषयों के प्राप्तांकों पर आधारित है।

The minimum marks required for General and Other Backward Classes candidates is 40% of marks* in Intermediate or equivalent examination and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes is 33%* of marks in Intermediate or equivalent examination. *This percentage is based upon total marks of all the subjects.

विषयों का चयन / Choice of Subject

अभ्यर्थी को प्रवेश के समय तीन विषयों का चयन करना होगा।

हिन्दी	अंग्रेजी	इतिहास	समाजशास्त्र	अर्थशास्त्र	शिक्षाशास्त्र	गृहविज्ञान
--------	----------	--------	-------------	-------------	---------------	------------

Candidates have to select three subjects from any of the following option.

Hindi	English	History	Sociology	Economics	Education	Home Science
-------	---------	---------	-----------	-----------	-----------	--------------

FACULTY OF COMMERCE

बी.कॉम. / B.Com.

Course	Duration	Seats
B.Com.	6 Semesters	180 Seats

योग्यता / Eligibility

वाणिज्य में इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा अथवा अर्थशास्त्र या गणित में से किसी एक विषय के साथ इण्टरमीडिएट। सामान्य एवं ओ.बी.सी. वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40 प्रतिशत अंक एवं अनुसूचित जाति/जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33 प्रतिशत अनिवार्य है।

Intermediate or equivalent examination with commerce or Intermediate with economics or mathematics as one of the subjects of study. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%*.

FACULTY OF AGRICULTURE

बी.एस.सी. (कृषि) / B.Sc. (Ag.)

Course	Duration	Seats
B.Sc. (Ag.)	8 Semesters	180 Seats

योग्यता / Eligibility

इण्टरमीडिएट कृषि, गणित एवं बायो वर्ग में उत्तीर्ण में से किसी एक विषय के साथ इण्टरमीडिएट। सामान्य एवं ओ.बी.सी. वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 50 प्रतिशत अंक एवं अनुसूचित जाति/जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 45 प्रतिशत अनिवार्य हैं।

Intermediate or equivalent examination with agriculture or Intermediate with mathematics or biology as one of the subjects of study. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 50%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 45%*.

FACULTY OF EDUCATION

बी.एड. / B.Ed.

Course	Duration	Seats
B.Ed.	4 Semesters	100 Seats

शैक्षिक अर्हता

बी.एड. (द्विवर्षीय) प्रवेश हेतु न्यूनतम शैक्षिक अर्हता निम्नवत है :-

- विज्ञान/सामाजिक-विज्ञान/मानविकी-वर्ग में सामान्य एवं पिछड़ा वर्ग हेतु न्यूनतम 50 (पचास प्रतिशत) अंकों के साथ विधि द्वारा स्थापित किसी विश्वविद्यालय की स्नातक उपाधि अथवा स्नातकोत्तर उपाधि। बी.ई. एवं बी.टेक. (अभियंत्रिकी) में गणित एवं विज्ञान में विशेषज्ञता वाले छात्रों के लिये न्यूनतम 55 (पचपन प्रतिशत) अंकों के साथ अथवा उपरोक्त के समतुल्य कोई अन्य अर्हता वाले अभ्यर्थी प्रवेश हेतु अर्ह हैं।
- अनुसूचितजाति एवं अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों हेतु विधि द्वारा स्थापित किसी विश्वविद्यालय की स्नातक/स्नातकोत्तर उपाधि उत्तीर्ण अथवा गणित एवं विज्ञान में विशेषज्ञता के साथ बी.ई. एवं बी.टेक में स्नातक उपाधि अथवा उपरोक्त के समतुल्य कोई अन्य अर्हता वाले अभ्यर्थी प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु अर्ह हैं।
- दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों को न्यूनतम शैक्षणिक अर्हता में स्नातक स्तर पर 05 (पाँच प्रतिशत) की छूट दी जायेगी।

General and OBC Category Candidate must possess graduate degree with at least 50% aggregate of marks from a recognized university. Candidate who possess BE or B.Tech degree can also apply for the exam provided they have obtained at least 55% marks with Science and Mathematics as their subject.